
   

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 9 del 22/02/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  215  

 del 19/06/2017 

 
OGGETTO: Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata. CIG: 5559033327 CUP: G23D13000650002. 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO as-built - omologazione della spesa. 

  
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

CHE il PO FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 
del 12 febbraio 2008, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea 
d’intervento 2.5- Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati- Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture 
dedicate alla raccolta differenziata” prevede, tra l’altro, anche l’attuazione di “azioni per lo 
sviluppo delle raccolte differenziate e delle raccolte separate di specifiche tipologie di 
rifiuti, anche attraverso iniziative dimostrative e progetti pilota”; 

CHE l’azione 2.5.1 al punto 7) – Requisiti di ammissibilità- prevede che per le iniziative 
inerenti la realizzazione d’interventi volti a ottimizzare i servizi d’igiene urbana nell’ottica 
della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche è richiesta la “redazione e/o l’aggiornamento del piano comunale per il 
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla vigente pianificazione, 
nell’ambito della più ampia pianificazione regionale”; 

CHE l’intera dotazione finanziaria sull’azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento 
delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” ammontante a euro 60.000.000,00, le 
risorse finanziarie da destinare alle procedure negoziali con i comuni e/o gli ATO in cui 
vige il servizio di gestione unitaria di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati 
ammontano a euro 23.000.000,00; 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 19.08.2013 veniva approvata la 
documentazione tecnica predisposta dal Politecnico di Bari – DIASS necessaria per la 
partecipazione alla procedura negoziale di cui alla DGR n.2989 del 28.12.2010; 

CHE con nota prot. n.15381 del 26.08.2011 del V Servizio veniva trasmessa alla Regione 
Puglia – Assessorato Qualità del Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la 
proposta progettuale finalizzata al potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e 
assimilati prevedendo l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata; 

CHE in data 14 maggio 2013 veniva sottoscritto il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e 
Comune di Castellana Grotte; 

CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.18777 del 23.10.2013 la 
Regione Puglia “Servizio ciclo dei Rifiuti e bonifica Ufficio Gestione Rifiuti” comunicava che 
il Programma Operativo FESR 2007 – 2013 si concluderà entro il 31.12.2013; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.11.2013 venivano approvati gli 
elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V Servizio; 

CHE in data 06.12.2013 veniva trasmesso tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
d.lovascio@regione.puglia.it copia della deliberazione di Giunta Comunale n.181 e copia 
degli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V 
Servizio; 

CHE con determina del V Servizio n.61 del 30.12.2013 veniva indetta una procedura in 
economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio prezzo più basso 
previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 per l’ “Appalto per la fornitura di  automezzi 
allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata” 

CHE con determinazione del Settore V n.2 del 20.02.2014 veniva annullata la procedura in 
economia indetta con determinazione del V Servizio n.61 del 30.12.2013; 

CHE con determinazione del Settore V n.4 del 11.03.2014 veniva attivata la procedura in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 163/06, per l’individuazione del soggetto cui 
affidare l’appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento 
della raccolta differenziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

CHE con lettera d’invito prot.n. 4715 del 13.03.2014 sono stati invitate a partecipare alla 
suddetta procedura numero dieci ditte; 

CHE entro le ore 12,00 del 03.04.2014 termine fissato per la ricezione delle offerte a fronte 
delle dieci ditte invitate sono pervenuti n. 2 plichi da parte delle seguenti ditte: 

- COS.ECO. Costruzioni Ecologiche S.r.l.; 
- Longo Euroservice S.r.l.; 

CHE con nota prot. 6496 del 10.04.2014 venivano convocati quali componenti della 
commissione giudicatrice; 

CHE con nota prot.6500 del 10.04.2014 di questo Ente inviata per mezzo PEC veniva 
comunicato ai concorrenti che la Commissione giudicatrice fissava in data 15.04.2014 
alle ore 11,00 l’apertura dei plichi e la verifica della Documentazione Amministrativa; 

CHE con determinazione del Settore V n.18 del 29.05.2014 venivano approvati i verbali di 
gara e aggiudicata provvisoriamente la fornitura in oggetto alla ditta Longo Euroservice 
s.r.l.; 

CHE con determinazione del Settore V n.26 del 03.07.2014 veniva aggiudicata 
definitivamente la fornitura in oggetto alla ditta Longo Euroservice s.r.l.; 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



CHE in data 24.07.2014 veniva sottoscritto il verbale di esecuzione anticipata della 
fornitura sotto riserva di legge tra l’ing. Andrea Ingrassia in qualità di responsabile del 
Settore V e Responsabile del Procedimento e il sig. Vito Longo in qualità di procuratore 
speciale della Longo Euroservice S.r.l. per la fornitura di  automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata; 

CHE in data 22.09.2014 veniva sottoscritto il Contratto d’appalto tra l’ing. Andrea Ingrassia 
in qualità di responsabile del Settore V e Responsabile del Procedimento e il sig. Vito 
Longo in qualità di procuratore speciale della Longo Euroservice S.r.l. per la fornitura di  
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata; 

CHE con determinazione del Settore V n.78 del 15.12.2014 veniva approvata la fattura 
n.541 del 28.11.2014 della ditta Longo Euroservice s.r.l. via Castellana – S.S. 634, n°2, 
70014 Conversano (BA) per la “fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata”, giusta nota prot.20543 del 02.12.2014  
l’importo di € 25.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 5.500,00 per complessivi € 30.500,00; 

CHE con determinazione del Settore V n.6 del 23.01.2015 veniva approvata la fattura 
n.568/2014 della ditta Longo Euroservice s.r.l. via Castellana – S.S. 634, n°2, 70014 
Conversano (BA) per la “fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata”, giusta nota acquisita al Protocollo generale 
dell’Ente in data 11.12.2014 prot.21061 per l’importo di € 30.000,00 oltre IVA al 22% pari a 
€ 6.600,00 per complessivi € 36.600,00; 

CHE con determinazione del Settore V n.68 del 22.06.2015 veniva approvata la fattura 
n.541 del 28.11.2014 della ditta Longo Euroservice s.r.l. via Castellana – S.S. 634, n°2, 
70014 Conversano (BA) per la “fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata”, giusta nota acquisita al Protocollo generale 
dell’Ente in data 28.01.2015 prot.1415 per l’importo di € 27.313,34 oltre IVA al 22% pari a 
€ 6.008,93 per complessivi € 33.322,27; 

CHE con determinazione del Settore V n.2 del 20.01.2016 veniva liquidato in favore 
dell’ANAC la somma di € 30,00;  

VISTO il rendiconto Finale di tutte le spese effettivamente sostenute, da cui risulta che la 
spesa definitiva sostenuta attraverso mandati quietanzati o documenti avente valore 
probante equivalente ammonta a complessivi € 100.452,27 distinti secondo il seguente 
Q.T.E. di assestamento: ALB

O P
RETORIO

 O
N-LI

NE C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



A) TOTALE FORNITURA E ATTREZZATURE COME DA FATTURE € 82.313,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 30,00

Spese generali così ripartite

B1a

spese relative ad attività non imputabili al progettista, spese di gara, 

studio di impatto ambientale, spese per verifiche tecniche, collaudo 

statico e collaudo tecnico - amministrativo € 0,00

B1b

spese relative ad attività preliminari (relazioni di indagini geologica, 

geotecnica, idrogeologica, idraulica), piano di manutenzione dell'opera, 

piano economico e finanziario, spese per progettazione, direzione 

lavori, misure e contabilità, direzione operativa, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione € 0,00

B2 Incentivo ex art. 92 del D.Lgs. N. 163/2006 € 0,00

B3 Lavori in economia art. 44 del DPR n. 554/1999 € 0,00

B4 Imprevisti art. 44 del DPR n. 554/1999 € 0,00

B5 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B6 spese per attività di consulenza e supporto € 0,00

B7
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche se previste 

dal Capitolato Speciale di Appalto € 0,00

B8 Spese per campagna informativa € 0,00

B9 Acquisizione aree e immobili € 0,00

Deliberazione Autorità di vigilanza sui Contratti dei Lavori Pubblici 

(Att.dell'art.1 c.65 e 67 della L.23,12,2005, n.266, per l'anno 2012) € 30,00

C) ONERI FISCALI € 18.108,93

C1 IVA sui A2c (22%) € 18.108,93

C2 IVA su A2b, B5, B8 e C3 (20%) € 0,00

C3 Altre Imposte (contributo integrativo 4%, e CNPAIA 4%) € 0,00

IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C) € 100.452,27

IMPORTO TOTALE OPERAZIONE € 101.000,00

Economie € 547,73  

 

RITENUTO approvare il precedente quadro economico “as built”, per l’appalto per la 
fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta 
differenziata. 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, 
non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

RITENUTO approvare il predetto atto di omologazione, qui allegato per farne parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO il D. L.vo., n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.L.vo n.163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO la Legge della Regione Puglia del 11.05.01, n.13, recante disposizioni in materia di 
LL.PP; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

 

 

 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



DETERMINA 
 

1. APPROVARE il quadro economico per fornitura di automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata, come di seguito 
riportato: 

 

A) TOTALE FORNITURA E ATTREZZATURE COME DA FATTURE € 82.313,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 30,00

Spese generali così ripartite

B1a

spese relative ad attività non imputabili al progettista, spese di gara, 

studio di impatto ambientale, spese per verifiche tecniche, collaudo 

statico e collaudo tecnico - amministrativo € 0,00

B1b

spese relative ad attività preliminari (relazioni di indagini geologica, 

geotecnica, idrogeologica, idraulica), piano di manutenzione dell'opera, 

piano economico e finanziario, spese per progettazione, direzione 

lavori, misure e contabilità, direzione operativa, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione € 0,00

B2 Incentivo ex art. 92 del D.Lgs. N. 163/2006 € 0,00

B3 Lavori in economia art. 44 del DPR n. 554/1999 € 0,00

B4 Imprevisti art. 44 del DPR n. 554/1999 € 0,00

B5 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B6 spese per attività di consulenza e supporto € 0,00

B7
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche se previste 

dal Capitolato Speciale di Appalto € 0,00

B8 Spese per campagna informativa € 0,00

B9 Acquisizione aree e immobili € 0,00

Deliberazione Autorità di vigilanza sui Contratti dei Lavori Pubblici 

(Att.dell'art.1 c.65 e 67 della L.23,12,2005, n.266, per l'anno 2012) € 30,00

C) ONERI FISCALI € 18.108,93

C1 IVA sui A2c (22%) € 18.108,93

C2 IVA su A2b, B5, B8 e C3 (20%) € 0,00

C3 Altre Imposte (contributo integrativo 4%, e CNPAIA 4%) € 0,00

IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C) € 100.452,27

IMPORTO TOTALE OPERAZIONE € 101.000,00

Economie € 547,73  
 

2. DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 100.452,27 va fatta gravare per il 100% 
sul contributo regionale definitivamente concesso; 

 
3. DI DARE ATTO che: 

- sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme comunitarie vigenti; 
- sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge regionali e nazionali ed in 

particolare quelle in materia fiscale; 
- tutte le procedure d’appalto sono state effettuate nel rispetto della normativa 

nazionale e comunitaria vigente al momento dell’espletamento delle stesse; 
- che tutte le spese sostenute non eccedono quelle autorizzate attraverso 

l’approvazione dell’ultimo quadro economico avvenuto con determinazione del 
responsabile del Settore V; 

- la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e congrua, ed è stata effettuata 
entro i termini di ammissibilità; 

- non sono stati ottenuti né richiesti ulteriori rimborsi, contributi ed integrazioni di 
altri soggetti, pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari; 

- altre eventuali spese, sostenute nei limiti temporali di ammissibilità delle spese 
del progetto ed ad esso riconducibili, ma non riportate nella certificazione finale, 
non saranno oggetto di ulteriori e successive richieste di contributo; 

4. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa; 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



5. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V, nonché Responsabile 
del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di gestione per 
dare conclusa l’attività relativa all’opera di cui si tratta, e nello specifico quanto 
indicato all’art. 7 del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e il Comune 
di Castellana Grotte per la realizzazione dell’opera in oggetto sottoscritto in data 
30.04.2014; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 814 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 19/06/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA  

 
__________________________ 

 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




